

**B.2 EMPRESAS PÚBLICAS**  
**I - SUMARIOS**  
**SUMARIO No. 1 PRESUPUESTO ADMINISTRATIVO FINANCIERO**

(En US dólares)

| INSTITUCION<br><br>TRANSACCIONES             | EMPRESAS PUBLICAS                |   |   |                                       | TOTAL                |
|--|----------------------------------|---|---|---------------------------------------|----------------------|
|  | LOTERIA NACIONAL DE BENEFICENCIA | COMISION EJECUTIVA HIDROELECTRICA DEL RIO LEMPA | ADMINISTRACION NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS | COMISION EJECUTIVA PORTUARIA AUTONOMA |                      |
| Ingresos de Operación                        | 51,513,500                       | 185,903,445                                     | 166,513,535   | 103,118,455                           | 507,048,935          |
| Gastos de Operación                          | 44,825,810                       | 37,822,490                                      | 136,980,700   | 87,186,680                            | 306,815,680          |
| <b>RESULTADOS BRUTOS DE OPERACION</b>        | <b>6,687,690</b>                 | <b>148,080,955</b>                              | <b>29,532,835</b>                                       | <b>15,931,775</b>                     | <b>200,233,255</b>   |
| <b>Menos:</b>                                |                                  |   |   |                                       |                      |
| Gastos Administrativos                       | 5,568,135                        | 51,236,225                                      | 31,177,165  | 8,336,465                             | 96,317,990           |
| Intereses y Comisiones de la Deuda           |                                  | 9,573,010                                       | 12,755,150  | 7,371,175                             | 29,699,335           |
| <b>RESULTADOS NETOS DE OPERACIÓN</b>         | <b>1,119,555</b>                 | <b>87,271,720</b>                               | <b>(14,399,480)</b>                                     | <b>224,135</b>                        | <b>74,215,930</b>    |
| <b>Más:</b>                                  |                                  |   |   |                                       |                      |
| <b>OTROS INGRESOS</b>                        | <b>140,000</b>                   | <b>29,746,765</b>                               | <b>24,316,635</b>                                       | <b>8,266,585</b>                      | <b>62,469,985</b>    |
| Arrendamientos                               |                                  |   |   | 5,923,365                             | 5,923,365            |
| Transferencias de Capital del Sector Privado |                                  | 1,000   |   |                                       | 1,000                |
| Transferencias de Capital del Sector Externo |                                  |   | 187,490   |                                       | 187,490              |
| Ingresos Financieros y Otros                 | 140,000                          | 29,745,765                                      | 4,129,145   | 2,343,220                             | 36,358,130           |
| Cuentas por Cobrar de Años Anteriores        |                                  |   | 20,000,000  |                                       | 20,000,000           |
| <b>Menos:</b>                                |                                  |   |   |                                       |                      |
| <b>OTROS GASTOS</b>                          | <b>1,259,555</b>                 | <b>173,906,265</b>                              | <b>85,851,360</b>                                       | <b>68,705,035</b>                     | <b>329,722,215</b>   |
| Administración de la Inversión               |                                  | 54,840,830                                      |   |                                       | 54,840,830           |
| Preinversión                                 |                                  | 189,930   |   | 803,430                               | 993,360              |
| Inversión Real                               |                                  | 118,875,505                                     | 85,851,360  | 62,617,490                            | 267,344,355          |
| Inversión Financiera                         |                                  |   |   | 5,284,115                             | 5,284,115            |
| Transferencias Corrientes                    | 1,259,555                        |   |   |                                       | 1,259,555            |
| <b>NECESIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>         |                                  | <b>(56,887,780)</b>                             | <b>(75,934,205)</b>                                     | <b>(60,214,315)</b>                   | <b>(193,036,300)</b> |
| <b>FINANCIAMIENTO NETO</b>                   |                                  | <b>56,887,780</b>                               | <b>75,934,205</b>                                       | <b>60,214,315</b>                     | <b>193,036,300</b>   |
| Financiamiento Interno Neto                  |                                  | <u>(12,123,795)</u>                             | <u>46,507,555</u>                                       | <u>9,145,165</u>                      | <u>43,528,925</u>    |
| Desembolsos                                  |                                  |   | 52,237,150  | 16,950,000                            | 69,187,150           |
| Amortización                                 |                                  | (12,123,795)                                    | (5,729,595)   | (7,804,835)                           | (25,658,225)         |
| Financiamiento Externo Neto                  |                                  | <u>69,011,575</u>                               | <u>26,926,650</u>                                       | <u>(5,680,295)</u>                    | <u>90,257,930</u>    |
| Desembolsos                                  |                                  | 104,309,685                                     | 26,926,650  |                                       | 131,236,335          |
| Amortización                                 |                                  | (35,298,110)                                    |   | (5,680,295)                           | (40,978,405)         |
| Utilidades de Ejercicios Anteriores          |                                  |   | <u>2,500,000</u>  | <u>56,749,445</u>                     | <u>59,249,445</u>    |
| Saldo Inicial de Caja y Bancos               |                                  |   | 2,500,000   | 56,749,445                            | 59,249,445           |